no di ogni peccato. Per ultimo le chiese cristiane son anche erette, perchè ci vagliano di protezione contra qualunque pericolo, avendoci assicurati il Signore che in esse porrebbe il suo cuore divino e i suoi occhi: *Ut permaneant ibi oculi mei et cor meum cunctis diebus* (II Paral. 7, 16): gli occhi per vegliare sopra tutti i nostri bisogni, e il cuore per sovvenirli con sommo amore.

XIV. Questi sono i beni che Dio nelle chiese ci verserebbe tuttora in seno, se mantenessimo le leggi stabilite per Gesù Cristo nel commercio avventuroso tra l'uomo e Dio! Ma le irriverenze con cui si profanano i luoghi sacri, son quelle nuvole che impediscono alla divina rugiada il caderci più sopra, e l'innebriarci di tanto vigor vitale. Udite che io non esagero. Perchè la mia casa è deserta, dice il Signore, per questo è stato comandato a' cieli che non piovano più sopra voi le loro salutari influenze: *Dicit Dominus exercituum: quia domus mea deserta est, propter hoc super vos prohibiti sunt coeli, ne darent rorem* (Agg. 1, 9 et 10). Se le chiese saranno come deserte per la poca frequenza de' Cristiani che vi concorrano, questo solo sarà motivo sufficiente al Signore di negarci le sue misericordie opportune: pensate poi, se sarà motivo più che sufficiente a negarcele l'essere le medesime chiese non pur deserte, ma profanate, anzi trattate da noi con minor dispetto che se fossero una capanna! *Prohibiti sunt coeli, ne darent rorem*. Non vi maravigliate se gli anni sono sterili, e molto più non vi maravigliate se sterile è il vostro cuore, se così poco vi giovano i sacramenti, se andate sempre di male in peggio, aumentando co' giorni la molteplicità e la malizia di quelle colpe che quasi pruni selvaggi v'ingombran l'anima poco men che insalvaticchita: i cieli sono di bronzo, e non piovono ad intenerirla, e i Santi hanno ordine di non pregare per voi: *Tu ergo noli orare pro populo hoc, et non obsistas mihi* (Ier. 7, 16): e la cagione di tanto male si è l'irriverenza de' luoghi sacri, e gli scandali per cui vengono giornalmente contaminati. *Posuerunt offendicula sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam: ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et quiescere faciam de urbibus Iuda, et de plateis Ierusalem vocem gaudii: in desolationem enim erit terra* (Ier. 7, 30 ad 34).

XV. Se non che poco sarebbe all'eccesso di tanta colpa, che per la irriverenza usata alle chiese si perdesse solamente il bene che Dio ci teneva qui vi apprestato: il peggio è, che inonda di vantaggio per essa sopra de' popoli una piena di tutti i mali; sicchè questo cielo adirato non solo nega le sue rugiade benefiche e le sue piogge, ma fabbrica fuochi e folgori a nostro danno. Non senza mistero il tempio di Gerusalemme fu disegnato in forma di leone, onde si chiamava *Ariel*, che vuol dire *leo Dei*, leon di Dio (Villalp. t. 2, Ar. Mont. de templi fabr.): e il mistero fu, affinchè sapessero tutti che nelle chiese Iddio si dee rispettare come un leone, e che da leone egli si vuol dipartare con chi non lo teme in esse, e non ne fa conto. Udite, se questi son rugiti da leone acceso di sdegno, e se questa sia strage degna di lui. *Pro eo quod Sanctum meum violasti in omnibus offensionibus tuis, et in cunctis abominacionibus tuis, ego quoque confringam, et non parcat oculus meus, et non miserebor* (Ezech. 5, 11): Perchè tu hai, dice il Signore all'infelice Gerusalemme, perchè tu hai con ogni foggia di scandali violato il mio luogo santo, e profanatolo con ogni qualità di abbominazioni, io ti sbranerò quanta sei, ti stritolerò, e l'occhio mio non vorrà più saper nulla di pietà verso te, nè il cuor di perdono.